
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

Extrato de Ata de Reunião do Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação  -
CTIC do TRT da 3ª Região

Local/Meio Data Horário
Plataforma Google Meet 28/06/2022 14h02min às 15h52min

No dia 28 de junho de 2022, das 14h02min às 15h52min, por meio de videoconferência na

plataforma  Google Meet,  foi realizada a 5ª Reunião de 2022 do Comitê de Tecnologia da

Informação e Comunicação – CTIC - do TRT da 3ª Região. Estiveram presentes os seguintes

participantes:

Nome Unidade
Exma. Des. Adriana Goulart de Sena Orsini Desembargadora membro do CTIC
Ana Elisa Ribeiro Ramim Diretoria-Geral

Ana Helena Duarte Timponi
Secretária do PJe, e-Gestão e Tabelas 
Unificadas

Ana Paula Ruas Queiroz
Diretoria de Tecnologia da Informação e 
Comunicação

André Luiz Morais Mascarenhas Diretor de Administração
Antônio da Mota Moura Junior Secretaria de Sistemas
Bianca Kelly Chaves Diretoria de Gestão de Pessoas
Flávia Cerqueira Mindello Secretária de Apoio Judiciário

Gilberto Atman Picardi Faria
Diretor de Tecnologia da Informação e 
Comunicação

Ione Francisco Malheiros Secretaria de Infraestrutura Tecnológica
José Carlos Rabello Soares  Representante da Presidência

Josiane Pereira Vitor 
Chefe da Seção de Segurança da Informação 
e Comunicação

Leonardo de Assis Silveira Secretário da Escola Judicial
Lucilene Magalhães Penha de Carvalho Diretoria de Orçamento e Finanças
Ludmila Azalim Rodrigues da Costa Secretaria de Gestão Estratégica
Ludmila Pinto da Silva Secretária-Geral da Presidência
Márcia Aparecida Ferreira Campos Diretoria-Geral

Mariana Cristina Araújo Campos
Representante do Gabinete da 1ª Vice-
Presidência

Maristela Lopes da Silva Rodrigues Diretoria Judiciária
Exmo. Des. Milton Vasques Thibau de 
Almeida 

Desembargador Coordenador do CTIC

Pedro Bragança Fuly Representante dos gabinetes de 
desembargador 



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

Nome Unidade

Pedro Formaggini Gualtieri
Representante da Secretaria da Corregedoria 
e Vice-Corregedoria

Rodrigo Inácio Magalhães 
Diretoria de Tecnologia da Informação e 
Comunicação

Sérvio Túlio de Freitas Vanucci  Secretaria de Suporte e Atendimento

Após  agradecer  a  presença  de  todos,  Dr.  Milton  Vasques  Thibau  de  Almeida  –

Desembargador  Coordenador  do CTIC – passou a palavra ao Sr.  Gilberto Atman Picardi

Faria - Diretor de TIC, que encaminhou a discussão dos itens da pauta:

1 Revisão da Política de Substituição dos Equipamentos de
TIC

Descrição:
Com a revogação do Ato n. 43/CSJT.Gp.SG, de 1º de março de 2013, que dispunha sobre a
política  de  nivelamento,  atualização  e  renovação  da  infraestrutura  de  TIC  dos  órgãos  da
Justiça do Trabalho de primeiro e segundo graus, há a necessidade de se estabelecer novos
parâmetros para a renovação do parque de equipamentos de TIC, pelo que foi proposto ao
Comitê a minuta de ato instituidor da Política de Substituição de Equipamentos de TIC do TRT
da 3ª Região.
Deliberação: O Comitê aprovou a minuta da Política de Substituição dos Equipamentos
de TIC.

2 Plano  de  Ação  -  Auditoria  Sistêmica  do  CSJT  para
Avaliação da Gestão de Serviços de TIC

Descrição:
Foi  apresentado  o   plano  de  ação  elaborado  para  atender  às  recomendações  feitas  no
Relatório da Auditoria Sistêmica de Avaliação do Gerenciamento de Serviços de Tecnologia da
Informação da Justiça  do Trabalho,  conforme determinado no Acórdão CSJT referente  ao
Processo N. CSJT-A-902-93.2021.5.90.0000.
Deliberação: Não houve deliberação.

3 Portfólio de Projetos Estruturantes de TIC 
Descrição:
Foram  apresentadas  as  informações  pertinentes  ao  acompanhamento  dos  projetos
estruturantes de TIC.
Deliberação:  Não houve deliberação

4 Portfólio de Projetos de TIC das Áreas de Negócio
Descrição:

https://juslaboris.tst.jus.br/handle/20.500.12178/29224
https://docs.google.com/document/d/1W0VcMuh8q4s7lWOcCT_TeTG3b7wWZdUTLeoTFRSPjyU/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1W0VcMuh8q4s7lWOcCT_TeTG3b7wWZdUTLeoTFRSPjyU/edit?usp=sharing


TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

Foi apresentado o detalhamento referentes aos projetos que compõem o Portfólio das Áreas
de Negócio do Tribunal e o respectivo resumo quantitativo, distribuídos conforme as filas de
atendimento e as respectivas fases que se encontram.
Deliberação: Não houve deliberação.

5 Diversos
5.1 Acompanhamento  do  processo  de  substituição  dos

notebooks dos magistrados 
Descrição:
Foram apresentados  os  dados referentes  ao  andamento  do processo de substituição dos
notebooks dos magistrados.
Deliberação: O Comitê deliberou pela expedição de comunicação aos magistrados que
não  realizaram  as  trocas,  dando  ciência  que,  chegado  a  termo  o  prazo  dado,  aos
notebooks  HP  PROBOOK  640  G7 será  dada  nova  destinação,  e  quanto  aos
equipamentos sob guarda atual (Positivo Master N8140 Blackstone), seja apresentada à
Administração uma proposição para que estes sejam devolvidos, por se encontrarem
fora do limite de obsolescência que deve ser observado por questões de segurança.

5.2 Solicitações de Equipamentos
5.2.1 Referendo da decisão da DTIC que autorizou o fornecimento

de um  Notebook HP 840G1, dentre aqueles disponíveis para
desfazimento, para uso e guarda pessoal de servidora lotada
na Secretaria-Geral da Presidência, com fulcro no art. 11 da IN
GP  N.  87/2022,  tendo  em  vista  a  necessidade  habitual  de
deslocamento da servidora para a realização de reuniões com
outras unidades do Tribunal.

e-PAD 19854/2022

5.2.2 Referendo da decisão da DTIC que autorizou a substituição do
notebook do Diretor de Administração, por outro dentre aqueles
remanescentes  da  substituição  dos  notebooks dos
magistrados, tendo em vista que o modelo que estava em uso
passou a apresentar problemas de desempenho. 

e-PAD 20776/2022

5.2.3 Referendo da decisão da DTIC que autorizou o empréstimo de
um  monitor  de  vídeo,  dentre  aqueles  disponíveis  para
desfazimento na 3ª Vara do Trabalho de Juiz de Fora, para uso
e guarda pessoal de servidor da unidade, com fulcro no art. 17
da  IN  GP  N.  87/2022,  tendo  em  vista  a  necessidade  de
realização de atividades relacionadas ao uso do PJe em sua
residência.

e-PAD 22323/2022

Deliberação: O Comitê referendou as autorizações da DTIC, proferidas em resposta aos
e-PADs:  19854/2022, 20776/2022, e 22323/2022.



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

5.3 Requerimento  apresentado  por  servidora  da  Seção  de
Formação Administrativa da Secretaria da Escola Judicial, por
meio do qual solicita a substituição do microcomputador e do
monitor que se encontram em sua guarda pessoal.

e-PAD 22619/2022

Deliberação:  O  Exmo.  Coordenador  do  Comitê  e  a  Exma.  Desembargadora  Adriana
manifestaram anuência ao parecer da DTIC, sem divergência de outros membros, para
indeferir o requerimento da servidora.

Extrapauta

Foi  noticiada  a  substituição  da  titularidade  na  Secretaria  de  Sistemas.  Registrou
agradecimento  pessoal  e  também em nome  da  DTIC,  aos  trabalhos  prestados  pela  Sra.
Sângela Chagas Sabino nos 6 (seis) anos em que esteve à frente da Secretaria de Sistemas,
contribuindo com muitas melhorias, levando transparência e dinamismo às ações da SESIS.
Ressaltou,  ainda,  que a  passagem da Sra.  Sângela  ficará  marcada como um período de
grandes conquistas feitas, não só dentro do Tribunal, mas também com reconhecimento no
CSJT e órgãos de controle, pela dedicação e contribuições que o Regional vem prestando, em
nível nacional. Por fim, desejou boa sorte e boas vindas ao Sr. Antônio da Mota Moura Júnior
Júnior, registrando que são muitos os desafios, mas que acredita na superação deles pelo
preparo adquirido durante a atuação como Assistente e Substituto da Sra. Sângela. O Exmo.
Desembargador  Coordenador  Milton  aderiu  às  manifestações  feitas  pelo  Diretor  de  TIC,
determinando o registro em Ata e a comunicação à Sra. Sângela e ao Sr. Antônio Júnior.

Data da próxima reunião do CTIC
O Exmo. Desembargador Coordenador do CTIC firmou a data da próxima reunião para o
dia 09 de agosto de 2022, às 14 horas.

A anuência aos termos do presente Extrato da Ata da Reunião do CTIC, de 28 de junho
de 2022, foi dada pelos participantes e membros do Comitê, conforme os preceitos da
RESOLUÇÃO GP N. 148, DE 6 DE AGOSTO DE 2020 (Art. 21 e §§).

GILBERTO ATMAN PICARDI FARIA
Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação

GUSTAVO NUNES FERREIRA
Chefe do Gabinete de Apoio da Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação

https://sistemas.trt3.jus.br/bd-trt3/bitstream/handle/11103/55802/RES%20TRT3_GP%20148_2020%20COMP.pdf?sequence=3&isAllowed=y

		2022-07-14T10:54:28-0300
	Gilberto Atman Picardi Faria:30833432 


		2022-07-14T14:39:22-0300
	GUSTAVO NUNES FERREIRA:30837518




